~~~clegj~
Estado de São Paulo

,­

INDICAÇÃO <:311 I If

ASSUNTO: Redutores de Velocidade

Bertioga, 06 de novembro de 2018.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Antônio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte
indicação:

A Avenida Anchieta no trecho compreendido entre os bairros Maitinga e
Rio da Praia passa no meio de uma área de reserva da Mata Atlântica que
é preservada pelo SESC.

Neste trecho; no canteiro central está havendo plantio de árvores nativas
como os Ipês Amarelo, Branco e Roxo, Quaresmeira, Manacá da Serra
e Guanandi entre outras.

Tal ação é iniciativa do SESC Bertioga e tem como objetivo com este
plantio integrar a duas partes da mata ora divididas pela Avenida
Anchieta. Entende o SESC que com o crescimento das árvores os
macacos que habitam esta mata não precisarão se deslocar de um lado
para outro da floresta atravessando a pista e expondo-se ao risco de
serem atropelados, pois as árvores servirão como ponte.

Também faz parte do projeto a construção de passarelas para a
travessia de outros animais. Todas estas ações visam a preservação da
vida da rica fauna que habita nossa reserva urbana de mata atlântica e
evitar que ocorra o mesmo que aconteceu dias atrás com uma jacu
fêmea; encontrada morta por atropelamento. Quando examinada foi
constatado que a mesma estava em época de reprodução, pois continha
vários ovos quase ao ponto de postura.

~~~deP/J~

Estado de São Paulo

Considerando a importância desta ação desencadeada pelo SESC ­
Bertioga visando o bem estar e a segurança dos animais e dos humanos
que trafegam com veículos nesta região. Visto que acidentes que por
ventura venham acontecer podem trazer danos irreparáveis a todos.

Indico ao Poder Executivo que determine a Secretaria de Segurança e
Cidadania que através da Diretoria de Transito faça estudo de
viabilidade para implantação de Redutores de Velocidade na Avenida
Anchieta no Trecho Situado Entre os Bairros Maitinga e
Rio da Praia.

Solicito ainda o envio de cópia desta indicação ao Sr. Prefeito Caio Arias
Matheus, SESC - Bertioga, Secretaria de Segurança e Cidadania, DOA
(Diretoria de Operações Ambientais), CONDEMA (Conselho Comunitário
de Defesa do Meio Ambiente), OAB e ONG Full Forest & Oceano

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.